f,<7

1 111
( si )5 O U.

Sr. PiíSiGente da Câmara,
„f

-\\

Prefeitura Municipal de Guanhães

444.014k5P,

Ilmo.Sr.
X/

Nivaldo Dos Santos( ,r

DD. Presidente _da Câtnat Municipal de Ganhães/MG
\

ESTADO DE MINAS GERAIS

VETO

MENSAGEM

- • —
, \r: ./y/ 5, \ / s\ ,f.

Cárnunicd.-a--Vossa Excele eia que, nos terrnós do § _1°; -TO-art. 75 e artigo..971riciso
„

IX/ ambos da Lei Orgânica Municipal de Guanhãe's, decidi vetar em 'sua TO ALIDADE o
r _

•

T'
5

• rojeto del,l'"gi..n°,70/2014 de iniciativa desta ca

\4„
' --lai0ES ,V.E,TO:

\‘'

,
---r - para, admissão, vedando contratação. Formas de resci\são ii le'rv.éi/.o_en, t..,,r,ató:,,S, formas de

L vi ia .dé desempenho-de servidores, .atribuições ..dos àerviddres'efirre,outras. àg i .1‘2 _..
--....••••••••• ,.. ...V ...., ,,, ,._............ i

•

II O, Projeto trata de nímeria'deliáiciativá exclisiva•db Pfe êito-munircipal-nos termos da Lei . . . ? ,.,__. .  i
' Orgânica do Município de-Giriiíhães:-.)-- ---, -"'" n Np?-14.g.''L, .0.. j

-----....

- .„.<.. , ,...._, :::, ...._ ,........\\,... ...„_h, .....__

-,-<-" ,--'_ f'ç---L,-- "`‘
sze-.

."
',L___,  K .-----______,   ,

a) Artigo 72 da Lei Or_gâiii-CãO-:"Mt,iinçípià..\ i - -.---------
"---,„1- 189 1 ------"\

".--
-------, \

1
1? ççt,/i/4 tr14 'N.110",

tela diz respeito ao Projeto de Lei que autoriza o ingrés'solY1O Agente de

Cornuniiãrio 'de Saúde e .c16 Agente de Combate à, endemias, estabelecendd.-critério

A\
? ,

"Art. 72— E de exclusiva competência do Nefeito Municipal a iniciativa de Leis que:

— disponham sobre a criação de cargos e funções públicas da administração direta, autárquica e

fundacional, e a fixação da respectiva remuneração, exceto os Secretario Municipais, no que diz

respeito a sua remuneração."

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães-MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501
1

Fax: (33) 3421-1515 - E-mail: contato@guanhaes.mg.gov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27

,,Senho

'emscausa, à

Municipal

Prefeitura Municipal de Guanhães
ESTADO DE MINAS GERAIS

b) Ainda na Lei tW
.---- , -_ 4, ,----,

r$,âni9p, os-Veri ar:N,  ..- ) ...)ç .,
,,, i

7
,..,—...,,,, .__ .._.›) , Nie. / ,........„,

"Art. 9 , mpetéprivativameniè‘do Prefáto Municipal:

.‹...
-140.

--Vispár sobre a orkcinização e funcionamentb da admnistração municipal, na forani-dii ,L
127

,

Assim comopodemos-vetificar o referido projeto--de—Lei—contraria a Lei -Orgânica
(1.'.' , - . , „.-7 __,,, ,,, .- , ! , j_
unttipal -vez que trata de matéria cuja iniciativa é exclusiva do Prefeitp-Mdnici' • , ... , , ., - i -----____ , 7 /./ ---Ti -\ ,-- / 7\, 1-1.

1 ,
.

,1/4.„ ‘, 1.
\ Em relaç'ào à,,,,matéria o `Executi'vo já 'encontra trabalhando

/

np , 1 ãent o de reguffiriãr
(--",k-C7 N ,;:1- -

- , , „ , ) ,, ,,, ..,, , j,,--
Miria cdfiro'briyió do PLANO DE CARGOS DOS AGENTES. / f,'Iii:\‘' ,- )

\/ / r
residente, éstas são as , aiõe ' tfie, levaram a\vetar o itsirlte Prdij1 de-t i

4\ t
/

;
liais ora áubmeto:à elevada apreciação dos Senhores Membros ,

/

lí 4 ernro de 2014.

ESTP¼O 9 2 RAv
Geraldo Jose-Pereira

•

Ilmo.Sr.

Nivaldo Dos Santos

DD. Presidente da Câmara Municipal de Guanhães/MG

Mara

Praça Néria Coelho Guimarães, 100 - Centro - Guanhães-MG - CEP 39740-000 - Fone: (33) 3421-1501
2

Fax: (33) 3421-1515 - E-mail: contato@guanhaes.mg.gov.br

CNPJ: 18.307.439/0001-27

VETO
O VETO ao Proieto de Lei n°
datado de .2,5_ L -LL  .3 q  foi MANTIOQ
na reunião plenária da Câmera Mulliripal de
Guanhães do Dia  O  1
Sala das Sessões, aos